
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023 - Nº 6719 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Programa PPP/MCZ 

CONVOCAMOS os membros do Conselho Gestor do Programa 

PPP/MCZ, composto pelos membros elencados no Decreto nº 

9.476/2023, para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho, a se realizar no 

dia 10 de julho de 2023, às 10:00h, no auditório da Prefeitura 

Municipal de Maceió, Rua Sá e Albuquerque, nº. 534, Bairro: Jaraguá 

– Maceió/AL, com a seguinte pauta: 1) Apresentação da Secretaria 

Municipal de Ações Estratégicas e Integração Metropolitana; 2) 

Apresentação dos fluxos referentes às Parcerias Público-Privadas e 

Concessões outros assuntos de interesse do Conselho. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6F03EB06 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03000.043826/2023. 

 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor da 

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

EXTENSÃO E PESQUISA – FUNDEPES, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 12.449.8880/0001-67, que tem por objeto a contratação de 

instituição de ensino especializada em ministrar CURSO 

PRESENCIAL DE CAPACITAÇÃO, ELABORAR E APLICAR 

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS, para os candidatos do 

processo de escolha unificado dos membros dos conselhos tutelares, 

gerido por esta SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 

SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES, no valor de R$ 

102.078,00 (Cento e dois mil e setenta e oito reais), em 

conformidade com o que preconiza o inciso XIII, do Art. 24, da Lei 

nº. 8.666/1993 e demais disposições normativas aplicáveis à espécie 

nos termos do Processo Administrativo nº. 03000.043826/2023. 

  

Maceió/AL, 06 de Julho de 2023. 

  

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e 

Segurança Alimentar/SEMDES. 

(Assinado Eletrônicamente) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EEC968BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO Nº. 03000.070427/2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR DE MACEIÓ - SEMDES, por meio da 

Coordenação Geral Administrativa/Coordenação de Compras, 
informa que está recebendo proposta cotação para o processo abaixo 

descrito: 

  

Processo nº. 03000.070427/2023. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias a partir desta 

publicação. 

  

OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 

MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA ELETRÔNICA. 
  

Retirada de Termo de Referência, Solicitação de Orçamento e maiores 

informações no e-mail: comprassemas2013@gmail.com. 

Telefone: (82) 98882-8220 

Endereço: Avenida Comendador Leão, nº. 1.383, Bairro: Poço, 

Maceió/AL, CEP Nº. 57.025-000. Prédio anexo, na Coordenação de 

Compras. 

  

Maceió/AL, 04 de Julho de 2023. 

  

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e 

Segurança Alimentar/SEMDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1371DEE0 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0333/2023 MACEIÓ/AL, 06 DE JULHO DE 

2023. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e, 

conforme preceitua o art.114, da Lei Municipal nº. 5.828, de 18 de 

Setembro de 2009, e com fulcro no art. 94 da Lei nº 4.973, de 31 de 

Março de 2000 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Maceió, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor público municipal, 

JOSÉ WASHINGTON LIMA DOS SANTOS, matrícula nº. 22288-

7, ocupante do cargo de Motorista, de 01/08/2023 a 30/08/2023 para 

04/01/2024 a 02/02/2024 (período aquisitivo 2022/2023). 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  

Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BB250138 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0213/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

080/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0129645/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa ERFARMA 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 
  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

MEDICAMENTOS REMUME 2022 para atendimento aos diversos 

órgãos e entidades da administração pública do MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ. 
  

ITEM – COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 95% 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO (R$) 

06 

Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato 

De Potássio, Concentração: 500mg + 125mg Modelo: 

ANVISA 1004704570317ORIG E M BRASIL Fabricante: 

SANDOZ 

R$ 2,66 

  

ITEM - COTA RESERVADA ( PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 

5% 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO (R$) 

09 

Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato 

De Potássio , Concentração: 500mg + 125mg Modelo: 

ANVISA 1004704570317ORI GE M BRASIL Fabricante: 

SANDOZ 

R$ 2,66 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 05 de Julho de 2023. 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2023 - Nº 6719 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

Maceió/AL, 06 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÂO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C5FD9B26 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.0113160/2022. 

 

HOMOLOGO o RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 

modalidade Pregão Eletrônico nº. 161/2023, tipo MENOR PREÇO, 

relativo ao Processo Administrativo nº. 06700.0113160/2022, da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, cujo objeto é Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de Tubos e Conexões (Itens fracassados do PE 

207/2022), sagrando-se vencedora a empresa: 

  

Vencedora dos itens: 01, 02, 03 e 04 – INFANTARIA 

COMERCIAL LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

20.795.155/0001-79. 

  

Maceió/AL, 06 de Julho de 2023. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:853C8DDC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0303/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.071701/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, representada neste ato pela Diretora-

Presidente, Sra. MEIRY SOARES PORCIÚNCULA e a empresa O 

AMIGÃO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.008.915/0001-09. 

  

DO OBJETO: Fornecimento de Água Mineral sem gás, 

acondicionadas em garrafão PET e/ou plástico de polipropileno, com 

capacidade de 20(vinte) litros. 

  

DA VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023, contados a partir da 

sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da data de publicação do 

EXTRATO no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ - DOEM. 
  

DO VALOR: R$ 1.820,00 (Hum mil, oitocentos e vinte reais). 
  

DA DESPESA: A despesa está consignada no Orçamento do 

Município, conforme dotação orçamentária: 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.0000 – Material de 

consumo. 

Detalhamento: 07 – Gêneros de alimentação. 

Fonte: 1.5.00.000000 – Recursos Próprios. 

  

DA VINCULAÇÃO: Os termos do Edital do Pregão Eletrônico 

nº. 097/2023 – CPL/ALICC, ao Processo Administrativo nº. 

06700.071701/2023 – AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, as 

disposições da Lei nº. 8.666/1993 e legislação complementar vigente e 

pertinente à matéria. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 06 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 06 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Assessoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0033A8D4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SUMÚLA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO DE Nº. 092/2023, PARA ALTERAÇÃO DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR – SEMDES, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 

15.369.322/0001-80. 

  

CONTRATADA: J. V. DE MENEZES RESTAURANTE EIRELI 

- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 24.391.087/0001-33. 

  

DO OBJETO: Alteração da dotação orçamentária, passando a ser a 

seguinte: 

Programa de Trabalho: 14.002.08.244.0030.2219.09 - Gerenciar os 

centros de referência especializado para população em situação de rua; 

Natureza da Despesa: 33.90.39.41 – Outros Serv. de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

  

Fonte de Recurso: 1.6.61.000360 - Sec. Est. De Assistência e Des. 

Social – SEADES 

Fonte de Recurso: 2.6.60.000300 - COVID – 19 - FNAS 

  

DA VINCULAÇÃO: Fundamentação jurídica no art. 65, § 8º da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

DA CELEBRAÇÃO: 28 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 06 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Assessoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:61781EB6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03000.098058/2021. 

 

HOMOLOGO o RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 

modalidade Pregão Eletrônico nº. 109/2023, tipo MENOR PREÇO, 

relativo ao Processo Administrativo nº. 03000.098058/2021, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

SEMAS, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de 

empresa especializada em fornecimento de refeições, sendo 3.000(três 

mil) almoço/dia, 3.000(três mil) café da manhã/dia, 3.000(três mil) 

Jantar/dia e 3.000(três mil) marmitas/dia, distribuídas nos pontos de 

apoio, cujo transporte deverá ser realizado em caixas hotbox, em 

08(oito) pontos de distribuição das marmitas, e operacionalização 

(compra de materiais, equipamentos e utensílios, preparo, 

fornecimento e distribuição de alimentação a preços populares, além 

do fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos), 

nas dependências do Restaurante Popular de Maceió, sagrando-se 

vencedora a empresa: 

  

PFM REFEIÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

21.883.765/0001-97. 

  


